
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.72 
 

OGGETTO:  UTILIZZO DIPENDENTE AI SENSI DEL COMMA 557 ART. 1 LEGGE 311/2004. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì due, del mese di luglio, alle ore 09:30, nella solita sala delle riunioni, 
collegati in video conferenza. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ROSSO PAOLO Sindaco  SI (IN VIDEO 

CONFERENZA) 
  

FASANO Roberto Vice Sindaco  SI (IN VIDEO 
CONFERENZA) 

  

BORDONE Gianluca Assessore  SI (IN VIDEO 
CONFERENZA) 

  

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. CARAFA Vincenzo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROSSO PAOLO nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 72/GC del 02/07/2025  
 

OGGETTO: UTILIZZO DIPENDENTE AI SENSI DEL COMMA 557 ART. 1 LEGGE 311/2004. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che il Sindaco di Monteu Roero con nota in data 24/06/2025 prot. N. 1926 ha richiesto al Comune 
di Castell’Alfero di poter utilizzare, presso i servizi Demografici, Stato civile, elettorale, cimiteriale, socio 
assistenziale e scolastici di Monteu Roero, la dipendente Sig.ra TREVISAN Valeria esperta in materia, in 
posizione di comando temporaneo in aggiunta all’orario contrattuale d’obbligo, per il massimo di 12 ore 
settimanali, per il periodo decorrente dal 1 luglio 2025 al 31 dicembre 2025, ai sensi dell’art. 14 CCNL 
22/01/2004 e dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 
 
Dato atto che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta lo strumento 
più flessibile che consente di mettere a disposizione dell’Ente, con immediatezza, un bagaglio di esperienza e 
professionalità già acquisita e non rinvenibile in figure professionali da assumere ex novo e formare. 
 
Nella fattispecie questo Comune si trova nella inderogabile necessità di garantire operatività e funzionalità ai 
propri servizi di cui sopra, ai fini di affiancare la neoassunta dipendente COSTA Serena Antonella;. 
 
Evidenziato che il Comune di Monteu Roero si trova nella necessità di ricorrer a tale istituto (che la legge ha 
previsto proprio “per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità 
degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie” cfr. Corte dei Conti, Sez. reg.le di controllo per il 
Veneto, delib. 17/2008 dell’8 maggio 2008) in quanto non si tratta di coprire un posto vacante in organico 
ma di far fronte ad un’esigenza contingente che, con l’impiego temporaneo e provvisorio di personale 
esperto, potrebbe trovare opportuna risoluzione; 
 
Considerato che il Comune di Monteu Roero ha ottenuto la disponibilità della dipendente – Istruttore – ex 
Categoria C2 TREVISAN Valeria, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castell’Alfero a 
presentare temporaneamente attività lavorativa fuori dall’orario d’obbligo presso questo Comune per i 
servizi Demografici, Stato civile, elettorale, cimiteriale, socio assistenziale e scolastici; 
 
Vista: 

- La DGC n. 39 del 01/07/2025 del Comune di Castell’Alfero, con la quale veniva autorizzata ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., la Sig.ra TREVISAN Valeria, dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato del Comune di Castell’Alfero per un numero massimo di 12 ore settimanali e per il 
periodo dal 1 luglio 2025 al 30 settembre 2025; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 557, della L. 30/12/2004, n. 311 come modificato dal 
D.L. 44 del 22/04/2023 convertito in Legge 74 del 21 giugno 2023, con modificazioni, il quale recita 
testualmente che “i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”; 
 
RILEVATO che l’obiettivo precipuo della succitata norma è quello di assicurare agli enti di ridotte 
dimensione l’apporto di professionalità già consolidate ed in grado di assolvere a tutte le funzioni 
istituzionali, razionalizzando e valorizzando le risorse umane già presenti nella pubblica amministrazione; 
 
PRECISATO CHE: 

 come si evince dal Parere della Corte dei Conti n. 448/2013, Sezione di Controllo Regionale 
Lombardia/PAR, nel caso di ricorso alla procedura ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 
n.311/2004, al di fuori del normale orario di lavoro comunque espletato presso l’amministrazione 
di appartenenza e con oneri finanziari aggiuntivi per l’amministrazione di destinazione, si è in 
presenza di un’assunzione a tempo determinato, assimilabile, quanto ad effetti, al comando e, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tale motivo, rientrante nel computo del vincolo finanziario prescritto dall’art. 9, comma 28, del 
D.L. 31 maggio 2010, n. 78; tale tesi è stata ribadita con successiva Delibera della Corte dei Conti 
Lombardia n. 303/2014; 

 l’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 si configura quale fonte di una normativa speciale, che 
introduce, nel suo circoscritto ambito di applicazione, una deroga al principio espresso dall'art. 
53, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 il Ministero dell’Interno Dipartimento Affari Territoriali – Direzione Centrale Autonomie ha 
emanato la circolare n. 2/2005, in data 4/10/2005, con la quale, richiamando il parere n. 
2141/2005 del Consiglio di Stato, ha diramato gli indirizzi agli enti locali per l’applicazione della 
normativa in argomento; 

 
Fatto constatare che la spesa storica per l’istituto del lavoro flessibile del Comune di Monteu Roero è tale da 
consentire tale incarico; 
 
Accertato che sussistono le condizioni, previste dalle vigenti disposizioni di legge, per ricorrere all’utilizzo 
della Sig.ra TREVISAN Valeria per n. 12 ore settimanali; 
 
Preso atto della disponibilità manifestata dalla Sig.ra TREVISAN Valeria; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dai competenti Responsabili, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento comunale 
sulla disciplina dei controlli interni; 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole espressa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la narrativa che si intende qui trascritta e per effetto di utilizzare la Sig.ra TREVISAN 
Valeria, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Castell’Alfero – Istruttore ex 
categoria C2, per n. 12 ore settimanali per il periodo 02 luglio 2025 – 30 settembre 2025 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 557, della Legge N. 311/2004, come modificato dal D.L. 44 del 22/04/2023 
convertito con modificazioni in Legge 74 del 21 giugno 2023; 

2. Di dare atto che: 
-  la dipendente Sig.ra TREVISAN Valeria, presterà servizio presso il Comune di Monteu Roero, 

Servizi Demografici, Stato civile, elettorale, cimiteriale, socio assistenziale e scolastici, secondo 
l’articolazione che verrà concordata, anche in base alle necessità dell’ente di appartenenza, e fuori 
dall’orario di lavoro; 

- le prestazioni lavorative di cui trattasi, verranno svolte dal dipendente al di fuori dell’orario di 
servizio dell’Ente di appartenenza, secondo l’articolazione che verrà concordata tra gli enti, anche in 
base alle necessità dell’ente di appartenenza; 

- resta fermo, in ogni caso, che l’orario di lavoro giornaliero e settimanale cumulato fra l’ente di 
provenienza e l’ente utilizzatore non potrà superare le 48 ore settimanali, in ossequio all’art. 4, 
D.Lgs. n. 66/2003; 

- la retribuzione da corrispondere all’interessato è determinata proporzionalmente sulla base di quanto 
previsto dai vigenti CCNL del comparto Funzioni locali, per l’Area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni; 

3. Di demandare al responsabile del competente servizio l’adozione degli atti conseguenti al 
provvedimento in oggetto; 

4. di provvedere alla sollecita stipula del relativo contratto di lavoro, come previsto dal C.C.N.L. 
vigente, a firma della sottoscritta Responsabile del servizio Personale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. N. 267/2000,  stante l’urgenza, di poter avviare con decorrenza in data odierna, per 
sopperire prontamente alle necessità dei servizi. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL SINDACO 
F.TO: ROSSO PAOLO 

F.to:   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO. DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to:   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal                               29/08/2025 al 12/09/2025 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 
 

 
Relata di pubblicazione N. …… 
Dal                                  29/08/2025 al 12/09/2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to: F.to : (BERTORELLO Marina) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal                                    29/08/2025 al 12/09/2025 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 

  
 
Copia della presente è stata comunicata: 
                ai Capigruppo Consiliari 
                ai Prefetti 
 
  
La presente deliberazione: 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to :  
_________________________ 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina) 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Monteu Roero, li ______________________  IL FUNZIONARIO 
INCARICATO(BERTORELLO Marina) 

 


